
 

 

 
 

          COPIA 
 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
SETTORE  TECNICO 
 
Progressivo N. 24  
 

DETERMINAZIONE N. 38  DEL  04.03.2014 
 
Oggetto: IMPEGNI DI SPESA PER ATTUAZIONE PEDIBUS A CANOSSA           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 1 del  07/01/2014  con la quale si 
autorizzava la gestione del PEG provvisorio 2014 prendendo come riferimento il bilancio di 
previsione anno 2013 con gli stanziamenti definitivi approvati nel corso dell’esercizio 2012 
 
Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 19/12/2013, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n.302 del 27.12.2013, con il quale si differisce al 28 febbraio 2014 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 da parte degli enti locali; 
 
Visto il Decreto del 13 febbraio 2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 43 del 21 
febbraio 2014 con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 
2014 da parte degli enti locali è ulteriormente differito dal 28 febbraio al 30 aprile 2014. 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 2 (prot. n. 7718  del 31/12/2013)  con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Ambiente e Gestione Riserva Naturale 
Rupe di Campotrera; 

 

PREMESSO CHE: 

con lettera di cui al prot. in uscita del Comune di Canossa n. 3806 del 15.06.13 l’Assessorato 
Ambiente del  Comune di Canossa ha richiesto un contributo per la realizzazione del progetto 
Pedibus e Bicibus alle scuole di Ciano e Trinità pari a 9.000 euro, inviando anche uno schema 
progettuale per la realizzazione del medesimo; 

con deliberazione della Giunta Provinciale n. 227 del 17.09.13 è stato approvato lo schema di 
protocollo di intesa per il progetto di educazione alla mobilità sostenibile ed ai comportamenti 
ecosostenibili delle scuole primarie e secondarie del Comune di Canossa con un contributo di 
6.000,00 euro; 
 
con deliberazione della giunta Comunale n. 58 del 24.09.2013 è stato approvato il protocollo 
di intesa per il progetto di educazione alla mobilità sostenibile ed ai comportamenti 
ecosostenibili rivolto agli alunni delle scuole primarie e secondarie del Comune di Canossa; 
 



 

 

con deliberazione della giunta Comunale n. 14 del 25.02.2014 è stato approvato il progetto 
esecutivo e codice di comportamento del pedibus a Canossa; 

 

CONSIDERATO CHE: 

per attuare il progetto si rende necessario: 

1- Effettuare sopralluoghi per stabilire i percorsi , le fermate e gli orari del Pedibus; 

2- Elaborare una cartina semplificata di Ciano d’Enza con i percorsi e le fermate; 

3- Impostare graficamente un pieghevole fronte retro con gli orari, il codice di 
comportamento, i numeri utili, la cartina coi percorsi, i loghi e tutto ciò che possa 
essere utile all’alunno / genitore ed accompagnatore per usufruire del Pedibus; 

4- acquistare la segnaletica e posarla nelle fermate; 

5- acquistare le pettorine per gli alunni delle primarie, delle secondarie e degli 
accompagnatori; 

 
RICHIAMATI: 
 
il D.LGS 163/2006 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE"; 
 
il “Regolamento per l’esecuzione di lavori, la fornitura di beni e la prestazione di servizi in 
economia”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 15 luglio 2009, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
il Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, la fornitura dei beni e la prestazione di 
servizi in economia, modificato con deliberazione consigliare n. 48 del 03.09.2013; 

 

VISTI: 

il curriculum qualificato di Rossella Viani, residente in via Pavese n. 13 -42020 Puianello 
(RE) inviato in data 20 Febbraio 2014 al prot. n. 976 , diplomata all’Istituto Chierici nel 1969, 
disegnatrice presso vari studi professionali, specializzata in disegni a tratto di tipo 
naturalistico, botanico e scientifico; 

il preventivo per effettuare una prestazione occasionale  di Rossella Viani, residente in via 
Pavese n. 13 -42020 Puianello (RE) inviato in data 3 Marzo 2014 al prot. n. 1173 per disegni 
progetto Pedibus a Canossa e impaginazione grafica pieghevole nella quale offre : 

1 Realizzazione del disegno di tabelle da mettere in tutte le “fermate” del Pedibus. 

 
2 Realizzazione  di planimetria in formato A2 (da ridurre per la distribuzione) con  i 
riferimenti stradali di tutti i percorsi del Pedibus. 
 
3 Impaginazione grafica del pieghevole Pedibus a Canossa 



 

 

 
Con consegna delle scansioni delle tavole finite ed i lucidi originali per un importo pari ad 
euro 1.000,00 netti a cui si vanno a sommare: ritenuta pari a 250,00 euro ed irap pari a 106,25 
euro; 
 
il preventivo di Incia società cooperativa che gestisce le attività del Centro di Informazione ed 
Educazione Ambientale dei territori canossani e della Val d’Enza con sede in via Marconi n. 
24 – 42021 Bibbiano (RE) già collaboratori del Comune per partecipare e supportare nella 
redazione dei percorsi del Pedibus e delle tempistiche di fermate pari a 100,00 euro + iva 22% 
per sopralluoghi di mezza giornata e pari a 200,00 euro  + iva 22% per sopralluoghi di una 
giornata intera, ricevuto agli atti del Comune di Canossa con prot. n. 903 del 15.02.14; 
 
la necessità di: 
 
fornitura n. 28 cartelli a colori formato A3 – la grafica viene inviata in pdf dal Comune;  
 
n. 18 pali di diametro 48  altezza 2,5 metri 
 
costo posa e installazione per n. 18 pali con cartelli 
 
n. 4  frecce bianche  ------ (n.2 – micronido comunale -freccia dx e sin e n. 2 -palestra 
comunale - freccia dx e sin) 
 
n. 160 Pettorine ad alta visibilità bimbi primarie e secondarie 
 
n. 30 Pettorine ad alta visibilità adulti - accompagnatori 
 
 
Dato atto che: 

 
tale fornitura non rientra attualmente né tra quelle reperibili mediante le Convenzioni stipulate 
da CONSIP spa ai sensi dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive 
modificazioni né tra quelle reperibili mediante le Convenzioni stipulate in attuazione dell’art. 
19 della Legge Regionale ER n. 11/2004 dall'Agenzia  regionale di sviluppo dei mercati 
telematici “Intercent-ER” in quanto le macchine previste in tali convenzioni hanno oltre al 
telefax diverse altre funzioni; 

 
tale fornitura è reperibile nel MEPA (mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni) di 
cui al D.L. 52/2012 convertito in Legge; 

 
Ritenuto, quindi: 
 

- di procedere all’acquisto tramite il MEPA di: 
 

fornitura n. 28 cartelli a colori formato A3 – la grafica viene inviata in pdf dal Comune;  
 
n. 18 pali di diametro 48  altezza 2,5 metri 
 
costo posa e installazione per n. 18 pali con cartelli 
 



 

 

n. 4  frecce bianche  ------ (n. 2 – micronido comunale -freccia dx e sin e n. 2 -palestra 
comunale - freccia dx e sin) 
 
n. 160 Pettorine ad alta visibilità bimbi primarie - secondarie 
 
n. 30 Pettorine ad alta visibilità adulti - accompagnatori 
 

- di affidare la fornitura sopramenzionata alla Compagnoni Fiore s.r.l. – via Don 
Bonfiglio Senti, 30 - 46012 Bozzolo (MN)  per un importo complessivo di euro 
3.774,00 (iva inclusa); 
 

 
- di dare atto che la spesa di € 6.000,00 euro è disponibile sul bilancio 2014 gestione 

residui 2013 intervento 1090603 cap 372 denominato “progetto mobilità Pebibus e 
ciclobus” (imp. 532 anno 2013); 

 
- di dare atto che ai sensi della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 il pagamento delle fatture 

di cui  ai presenti incarichi sarà effettuato al ricevimento delle medesime 
esclusivamente sul conto corrente bancario o postale specificatamente dedicato alle 
commesse pubbliche, previa verifica della correttezza delle prestazioni effettuate 
dall’appaltatore e verifica del DURC da  parte dell’Amministrazione; 
 

- di dare atto che i C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessari per gli adempimenti di 
cui alla citata L. 136/2010 sono i seguenti: 

 
ZC10E227C1 per Rossella Viani, residente in via Pavese n. 13 -42020 Puianello (RE); 
 
Z010E227F8 per Incia società cooperativa che gestisce le attività del Centro di Informazione ed 
Educazione Ambientale dei territori canossani e della Val d’Enza con sede in via Marconi n. 
24 – 42021 Bibbiano (RE); 
 
ZEE0E2281E Compagnoni Fiore srl con sede legale in via Don Bonfiglio Senti, 30 _ 46012 
Bossolo (MN); 
 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico Enti Locali; 

 
VISTA la L. 136/2010; 

 
RITENUTO di provvedere in merito; 
  
 
 

D E T E R M I N A 

 

di incaricare Rossella Viani, residente in via Pavese n. 13 -42020 Puianello (RE) per disegni 
progetto Pedibus a Canossa e impaginazione grafica pieghevole: 

1 Realizzazione del disegno di tabelle da mettere in tutte le “fermate” del Pedibus. 

 



 

 

2 Realizzazione  di planimetria in formato A2 (da ridurre per la distribuzione) con  i 
riferimenti stradali di tutti i percorsi del Pedibus. 
 
3 Impaginazione grafica del pieghevole Pedibus a Canossa 

 
per una somma complessiva pari ad un importo di 1.250,00 euro lordi (comprensivi di 
ritenuta) e di dare atto che i medesimi sono impegnati sul bilancio 2014 gestione residui 2013 
intervento 1090603 cap 372 denominato “progetto mobilità Pebibus e ciclobus” (imp. 532/2 
anno 2013); 
 
di impegnare sul bilancio 2014 euro 106,25 di IRAP all’intervento 1090607  cap 755  imp. n. 
110/2014; 

 
di incaricare Incia società cooperativa che gestisce le attività del Centro di Informazione ed 
Educazione Ambientale dei territori canossani e della Val d’Enza con sede in via Marconi n. 
24 – 42021 Bibbiano (RE) per collaborazione nella redazione dei percorsi del Pedibus e delle 
tempistiche di fermate per un numero di 8 mezze giornate di lavoro per un importo 
complessivo di 976,00 euro (iva 22% compresa) e di dare atto che i medesimi sono impegnati 
sul bilancio 2014 gestione residui 2013 intervento 1090603 cap 372 denominato “progetto 
mobilità Pebibus e ciclobus” (imp. 532/3 anno 2013); 

 
 

Di affidare tramite il MEPA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione) la fornitura 
della segnaletica , installazione elencata in premessa e pettorine alla Ditta  Compagnoni Fiore 
s.r.l. con sede legale in via Don Bonfiglio Senti, 30 _ 46012 Bossolo (MN) per l'importo 
complessivo di € 3.774,00 (iva inclusa); 

 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 3.774,00 (iva inclusa) risulta impegnata sul bilancio 
2014 gestione residui 2013 intervento 1090603 cap 372 denominato “progetto mobilità 
Pebibus e ciclobus” (imp. 532/4 anno 2013); 

 
 
DI DARE ATTO che i C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessari per gli adempimenti di 
cui alla citata L. 136/2010  sono i seguenti: 
 
 
ZC10E227C1 per Rossella Viani, residente in via Pavese n. 13 -42020 Puianello (RE); 
 
Z010E227F8 per Incia società cooperativa che gestisce le attività del Centro di Informazione ed 
Educazione Ambientale dei territori canossani e della Val d’Enza con sede in via Marconi n. 
24 – 42021 Bibbiano (RE); 
 
ZEE0E2281E per Compagnoni Fiore srl con sede legale in via Don Bonfiglio Senti, 30 _ 46012 
Bossolo (MN); 
 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 

 
 



 

 

DI PROVVEDERE, previo ricevimento delle fatture  nonchè riscontro della regolarità delle 
prestazioni eseguite e della rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai 
termini ed alle condizioni pattuite, alla liquidazione di pagamento nel limite dell’ impegno 
assunto, a favore di: 
 
Rossella Viani, residente in via Pavese n. 13 -42020 Puianello (RE); 
 
Incia società cooperativa che gestisce le attività del Centro di Informazione ed Educazione 
Ambientale dei territori canossani e della Val d’Enza con sede in via Marconi n. 24 – 42021 
Bibbiano (RE); 
 
Compagnoni Fiore srl con sede legale in via Don Bonfiglio Senti, 30 _ 46012 Bossolo (MN); 
 
 
mediante bonifico sul conto corrente bancario o postale specificatamente dedicato alle 
commesse pubbliche, o altra modalità di pagamento consentita, che sarà comunicato da 
ciascun fornitore ai sensi della L. 136/2010, con il termine di 30 gg fine mese data fattura. 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 



 

7 

DETERMINAZIONE  N.  38  DEL  04.03.2014 
 
 
Addì, 04/03/2014 

Il Responsabile del Servizio 
F.to DR.SSA COSTANZA LUCCI 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs. 267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 
 
Addì, 04/03/2014 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.   
 
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal      11/04/2014   al  26/04/2014.  
 
Addì,  

    
Il Segretario Comunale 

 
    ___________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


